

Số: 47/BC-HĐND

Điện Biên Phủ, ngày 09 tháng 07 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND thành phố năm 2023

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18/7/2022 của HĐND thành phố về chương trình hoạt động giám sát của HĐND thành phố năm 2023 và Chương trình giám sát của Thường trực HĐND thành phố năm 2023, Thường trực HĐND thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND thành phố như sau:

1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp HĐND

- Hoạt động giám sát tại các kỳ họp được triển khai thực hiện có hiệu quả, Thường trực HĐND chỉ đạo các Ban của HĐND chủ động nghiên cứu nắm bắt chủ trương lãnh đạo của tỉnh, thành phố và các quy định của pháp luật có liên quan, thực hiện xem xét, thẩm tra đối với nội dung trình kỳ họp; báo cáo thẩm tra thể hiện rõ quan điểm về những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí và yêu cầu làm rõ nhằm giúp đại biểu HĐND thành phố có thêm căn cứ để thảo luận và quyết định tại kỳ họp; việc thảo luận tại kỳ họp được thực hiện dân chủ, công khai, phát huy trí tuệ và trách nhiệm của đại biểu trong xem xét quyết định các nội dung tại kỳ họp. Năm 2023, HĐND thành phố tổ chức thành công 4 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ, 02 kỳ họp chuyên đề); tại các kỳ họp HĐND thành phố đã tiến hành xem xét đối với 73 báo cáo, 20 tờ trình, biểu quyết thông qua 25 nghị quyết.

- Thực hiện tốt giám sát thông qua hoạt động chất vấn tại các phiên họp: Đại biểu HĐND chủ động hơn trong việc nghiên cứu, nắm bắt vấn đề để chuẩn bị chất vấn; tại kỳ họp có 11 lượt đại biểu đặt câu hỏi chất vấn đối với thành viên UBND và lãnh đạo UBND thành phố, nội dung chất vấn tập trung vào các lĩnh vực còn có nhiều tồn tại, hạn chế, yếu kém, trì trệ những vấn đề được nhiều đại biểu và cử tri quan tâm như: công tác quản lý về trật tự đô thị, quản lý đất đai, quy hoạch kiến trúc, thu ngân sách, bảo vệ môi trường, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, giải trình của HĐND Thường trực HĐND và các Ban của HĐND... Qua chất vấn làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của người bị chất vấn

đối với những tồn tại, hạn chế, yếu kém đối với lĩnh vực đại biểu chất vấn và yêu cầu cam kết đưa ra các giải pháp để chỉ đạo, điều hành khắc phục. Kết thúc phiên chất vấn, HĐND thành phố yêu cầu UBND thành phố, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện tốt những cam kết tại phiên chất vấn và giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố tăng cường giám sát, đôn đốc việc thực hiện các cam kết sau chất vấn.

- Giám sát thông qua Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu: Tại kỳ họp thứ Mười ba HĐND thành phố khoá VI, HĐND thành phố đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 15 người giữ chức vụ do HĐND thành phố bầu. Công tác tổ chức lấy phiếu tín nhiệm được triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, công khai, dân chủ, minh bạch, đảm bảo đối tượng, quy trình, thủ tục và thời gian theo quy định; qua kết quả lấy phiếu đã thể hiện được quyền giám sát của đại biểu HĐND đối với những người do HĐND thành phố bầu. Kết quả, đa số người được lấy phiếu tín nhiệm có số phiếu tín nhiệm cao và tín nhiệm, không có trường hợp có tỷ lệ trên 50% phiếu tín nhiệm thấp, qua đó đã đánh giá đúng về mức độ tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm được công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Giám sát chuyên đề

Chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành 4 cuộc giám chuyên đề theo Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND năm 2023 đã đề ra bảo đảm chất lượng và tiến độ, cụ thể:

- Thực hiện giám sát của HĐND: Đoàn giám sát của HĐND thành phố tiến hành giám sát về công tác quản lý, đầu tư, sửa chữa, bảo dưỡng và vận hành hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí công cộng đô thị trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ từ năm 2020 đến năm 2022; kết thúc giám sát Đoàn giám sát xây dựng ban hành báo cáo kết quả giám sát, xây dựng dự thảo nghị quyết kết quả giám sát báo cáo HĐND thành phố xem xét thông qua thông.

- Thực hiện giám sát của Thường trực HĐND thành phố; Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố tiến hành giám sát về kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025; kết thúc giám sát Đoàn giám sát xây dựng ban hành báo cáo kết quả giám sát, xây dựng dự thảo kết luận giám sát báo cáo Thường trực HĐND thành phố xem xét ban hành. Thường trực HĐND giao cho 2 ban của HĐND thực hiện giám sát hai chuyên đề: Ban Kinh tế - xã hội giám sát công tác quản lý và sử dụng ngân sách năm 2022 của UBND các xã trên địa bàn thành phố; Ban Pháp chế giám sát kết quả giải quyết đơn thư của công dân được Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan chức năng của tỉnh chuyển đến UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố trong năm 2022.

Các cuộc giám sát được tiến hành theo quy định của pháp luật; qua giám sát HĐND, Thường trực HĐND thành phố đã đánh giá khách quan về những kết quả đạt được, chỉ ra được những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân đối với lĩnh vực giám

sát; có các kiến nghị, yêu cầu cụ thể đối với UBND thành phố; các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường có giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn vướng mắc và tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện đối với lĩnh vực giám sát.

3. Giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri : Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố tăng cường xuống cơ sở nắm tình hình giải quyết kiến nghị của cử tri; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND thành phố, các phòng, ban, đơn vị của thành phố, UBND các xã, phường thực hiện giải quyết kiến nghị của cử tri; ban hành kế hoạch và tổ chức giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

4. Giám sát thực hiện các kiến nghị sau giám sát, giải trình

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố thường xuyên đôn đốc các phòng, ban của thành phố, UBND các xã, phường thực hiện các kiến nghị sau giám sát, giải trình của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND. Tiến hành 01 cuộc giám việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề và sau giải trình năm 2022. Qua giám sát cho thấy các kiến nghị của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND được UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp thu, triển khai thực hiện; đã có 55 kiến nghị cơ bản thực hiện xong (đạt 60,4%), 28 kiến nghị đang thực hiện, 8 kiến nghị chưa thực hiện.

5. Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND thành phố về công tác quản lý nhà nước đối với đất ki ốt tại khu vực chợ C13 phường Thanh Trường. Qua giải trình đã đánh giá khách quan về kết quả đã đạt được, chỉ ra được những tồn tại, hạn chế và trách nhiệm của UBND thành phố, của lãnh đạo các phòng Tài nguyên và Môi Trường, Tài chính - Kế hoạch, trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường Thanh Trường đối với nội dung giải trình.

Sau giải trình Thường trực HĐND thành phố đã ban hành kết luận giải trình yêu cầu cơ quan, đơn vị nêu trên đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn thành phố nói chung và quản lý đối với đất ki ốt tại khu vực chợ C13, phường Thanh Trường theo quy định

6. Mức độ hoàn thành Chương trình giám sát năm 2023

6.1. Kết quả thực hiện:

Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thành phố tổ chức thực hiện hoàn 100% nội dung giám sát đã đề ra, các cuộc giám sát đúng quy định của pháp luật, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian đã đề ra.

6.2. Một số tồn tại, hạn chế:

Một số đại biểu HĐND thành phố chưa phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn trong hoạt động giám sát; một số thành viên Đoàn giám sát chưa dành nhiều thời gian cho việc nắm bắt thông tin, nghiên cứu tài liệu, nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát để tham gia nhận xét, đánh giá sâu sát hơn nội dung giám sát. Một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chưa chủ động chuẩn bị báo

cáo phục vụ giám sát, báo cáo còn chung chung, gửi báo cáo chưa đảm bảo thời gian quy định...

Trên đây là báo kết quả thực hiện chương trình giám sát 2023 của HĐND, Thường trực HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Ban HĐND TP;
- Văn phòng HĐND và UBND TP;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hữu Năm